Riesgo de las Sociedades de Garantías Reciprocas, no representando la totalidad del mismo.   

No obstante ello, se aclara que de acuerdo a lo normado por el Texto Ordenado de Fondos de Garantías de Carácter Público 
del Banco Central de la República Argentina, el Fondo de Riesgo Disponible al 30 de septiembre de 2025 es de 
$50.286.317.962 (pesos cincuenta mil doscientos ochenta y seis millones trescientos diecisiete mil novecientos sesenta y 
dos). 

Descripción del proceso de reexpresión de los estados contables  

Reexpresión del Estado de Situación Patrimonial: 

i. Las partidas monetarias (aquellas con un valor nominal fijo en moneda local) no se reexpresan, dado que ya se encuentran 
expresadas en la unidad de medida corriente a la fecha de cierre del período/ejercicio sobre el cual se informa.

[...]

1042 ha decidido como una medida de prudencia establecer una previsión contable 
sobre la cartera de garantías más allá del provisionamiento legal exigido por la autoridad de aplicación. Dicha previsión se 
constituye por el 1% de la cartera, por lo cual a fecha de cierre de los presentes estados contables es equivalente a  
$2.222.218.282 (pesos dos mil doscientos veintidós millones doscientos dieciocho mil doscientos ochenta y dos). 

Nota 12 OTROS PASIVOS 

No Corrientes 30.09.2025  31.12.2024 

Depósito en garantía de los Directores 4.000  4.878 

Total otros pasivos 4.000  4.878 

Nota 13 APORTE AL FONDO DE GARANTÍAS BS. AS. EFECTUADO POR LA PROVINCIA DE BS. AS. 

Al Capital Social:

[...]

con el crédito aprobado y al solo efecto de que el Fondo le otorgue la garantía. La garantía puede ser de hasta el 100% del 
monto a financiar, siendo como máximo el límite individual por MiPyME, este valor se actualiza trimestralmente y al cierre del 
presente balance es de $ 2.701.917.308 (pesos dos mil setecientos un millones novecientos diecisiete mil trescientos ocho).  

El destino de los préstamos puede ser capital de trabajo, prefinanciación de exportaciones, compra de bienes de capital, 
proyectos de Inversión, entre otras.  

Las contragarantías exigidas a favor de FOGABA pueden ser tanto garantías personales como reales, dependiendo del análisis

[...]

En la Garantía Tradicional Exprés también es el banco quien solicita a FOGABA la emisión de una garantía para un crédito 
particular, remitiendo la copia del legajo del cliente con un límite de hasta $ 100.000.000 (pesos cien millones). 
En el caso de la línea BNA Camiones el límite es de $ 140.000.000 (pesos ciento cuarenta millones) y para la línea CFI de  
$150.000.000 (pesos ciento cincuenta millones). 

El destino de los préstamos puede ser capital de trabajo, prefinanciación de exportaciones, compra de bienes de capital, 
proyectos de inversión, entre otras.  

Las contragarantías ofrecidas a FOGABA son garantías personales. 

Las Garantías Semiautomáticas están enmarcadas en un acuerdo Banco - FOGABA, por el cual éste último le ha otorgado una

[...]

Las Garantías Automáticas también están enmarcadas en un convenio Banco - FOGABA, por el cual éste último le ha otorgado 
una fianza general al Banco de la cual puede ir descontando garantías por cada MiPyMe a las que le otorgue crédito. Cada una 
de las garantías aprobadas por FOGABA cubre hasta el 75% del monto a financiar, con un máximo $ 37.500.000 (pesos treinta 
y siete millones quinientos mil). 

En este acuerdo, está previsto que las garantías respaldan operaciones de Crédito Amortizable, Descubierto en Cuenta 
Corriente, Descuento de valores de terceros y Tarjetas sectoriales, y cuyos destinos sean Capital de Trabajo o Inversión. 

En este caso FOGABA ha delegado el análisis de riesgo y la potestad de otorgar la garantía al Banco, y solamente verifica los

[...]

a descontar pueden ser propios o de terceros. Y cada uno de ellos es garantizado en un 100% por FOGABA. 

Para hacer posible este procedimiento, FOGABA califica a la empresa. Esta calificación se puede realizar por la vía 
Semiautomática con un tope de $ 150.000.000 (pesos ciento cincuenta millones), cuyo análisis se realiza en un plazo menor a 
5 días hábiles o Tradicional desde los $ 150.000.001 (pesos ciento cincuenta millones uno), que requieren mayor plazo de 
análisis e instrumentación.   

El monto de la calificación será el tope anual para enviar los cheques al Fondo, que a su vez los presentará en la oferta pública, 
asegurándole a la MiPyme que en menos de 48 hs de presentados los cheques contará con los fondos de la transacción.